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บททีÉ ๒  

การวิเคราะหส์าร 

 
ผู้ ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุธาสิน ี ปิยพสุนทรา 

 

ความนํา 

 

ข้อมูลข่าวสารทีÉพบในชีวติประจําวนัมีทั ÊงทีÉเป็นประเภทข้อมูลข้อเท็จจริงและความคิดเห็น  

บ่อยครั ÊงทีÉพบวา่สารไดร้บัการนําเสนอในลกัษณะเสมอืนเป็นขอ้เทจ็จรงิทีÉน่าเชืÉอถือ  แต่แท้จรงิแล้วเตม็

ไปดว้ยความคดิเหน็โดยอาศยัวธิกีารโน้มน้าวใจใหบ้รรลุวตัถุประสงค์ทีÉผู้ส่งสารต้องการ     ดงันั Êน การ

พจิารณาวา่สิÉงใดเป็นขอ้เทจ็จรงิหรอืความคดิเหน็จงึมคีวามสําคญั เพราะมผีลต่อการตดัสนิประเมนิค่า

ขอ้มลูขา่วสารนั Êนวา่น่าเชืÉอถอืหรอืไม่เพยีงใด 

ขอยกตวัอย่างจากข้อเขยีนทีÉอาจพบได้ในชีวติประจําวนัทั ÊงทางสืÉออินเทอร์เน็ตและนิตยสาร

สุขภาพ ดงันีÊ 

 

อะเซโลรา เชอรร์ี Éเป็นแหล่งของสารตา้นอนุมลูอสิระ คอื วติามนิซ ีมโีปรตนีและแร่ธาตุ

สงูโดยเฉพาะ เหลก็ ฟอสฟอรสั แคลเซยีม และมสีารสําคญัตวัหนึ Éงชื Éอ trans-beta-carotene 

ซึ Éงเชื Éอกนัว่าสามารถเสรมิภูมิต้านทานของร่างกาย และจากผลการวจิยัพบว่า อะเซโรลา 

เชอรร์ี É มปีรมิาณวติามนิซสีงูกวา่ที Éพบในสม้ถงึ ๓๐-๘๐ เท่า  เป็นสารต่อตา้นอนุมลูอสิระ และ

ช่วยซ่อมแซมเซลลท์ี Éถกูทาํลาย ช่วยป้องกนัเซลลไ์ม่ใหเ้สื Éอมตวัเรว็ ช่วยใหผ้วิขาวกระจ่างใส  

ลดจุดด่างดํา เหน็ผลดกีว่าวติามนิซถีึง ๕๐ เท่า ช่วยในการสงัเคราะห์คอลลาเจนซึ Éงเป็น

โปรตนีจาํเป็นสาํหรบัเนืÊอเยื Éอที Éผวิหนัง ชะลอวยัและเตมิเตม็ริÊวรอยบางๆ ช่วยป้องกนั และ

รกัษาเมด็สเีมลานินที Éผดิปกต ิลดรอยหมองคลํÊา ฝ้า กระ รอยด่างดําตามร่างกาย ช่วยให้

ผวิพรรณสวา่งสดใสไดต่้อเนื Éองยาวนาน  เพยีงหยด Acerola Extract ๑-๒ หยด แลว้ลบูไลใ้ห้

ทั Éวใบหน้าอยา่งเบามอื ตบเบาๆ ใหซ้มึเขา้สู่ผวิ หรอืใชห้ยดผสมในครมีบาํรุงที Éใช้เป็นประจํา

แลว้ทาผวิหน้าเชา้-เยน็  ผวิจะสวา่งกระจ่างใสขึÊน  แลดอู่อนเยาวอ์ยา่งคาดไม่ถงึ 

 

 

ขอ้ความขา้งต้นนีÊในส่วนแรกมกีารกล่าวถึงขอ้มูลทางวทิยาศาสตร์ซึÉงเตม็ไปด้วยชืÉอเฉพาะ และ

การวเิคราะหจ์าํแนกทีÉตอ้งอาศยัความรูค้วามเชีÉยวชาญเฉพาะทางจงึจะสามารถนําเสนอสารดงักล่าวได ้

นอกจากนีÊ ยงักล่าวถงึขอ้มลูทีÉเป็นตวัเลขแสดงปรมิาณและการคํานวณ  ทั Êงยงัอ้างแหล่งทีÉมาว่ามาจาก

ผลงานวจิยั  ส่งผลให้ขอ้เขยีนดงักล่าวมบีรรยากาศวชิาการน่าเชืÉอถือ  เมืÉอประกอบกบัการใช้นํÊาเสยีง
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เป็นกลาง  กย็ิÉงชวนใหเ้ขา้ใจวา่สารนีÊมวีตัถุประสงคเ์พืÉอบอกเล่าขอ้เทจ็จรงิ  แต่เมืÉออ่านเนืÊอหามาจนถึง

ช่วงทา้ยจงึจะพบวา่มกีารแนะนําใหใ้ชผ้ลติภณัฑบ์างอยา่ง กล่าวถงึวธิกีาร และผลลพัธอ์นัน่าพงึพอใจ   

หากไม่เหน็ขอ้ความในช่วงทา้ยสุดของสารกอ็าจไม่ทนัได้ตระหนักว่า กําลงัอ่านขอ้ความประเภท

โฆษณา  ผูอ่้านบางรายซึÉงอาจคลอ้ยตามความน่าเชืÉอถอืของสารไปแลว้ตั Êงแต่ตอนตน้  ย่อมมแีนวโน้มทีÉ

จะเชืÉอถอืและปฏบิตัติามคาํแนะนําดงักล่าวโดยไม่ยาก 

 

 

 
 

                 (ภาพจาก http://cherrypinkonline.weloveshopping.com/store/product/view/Acerola_Extract_th.html) 

 

ตวัอยา่งทีÉกล่าวมานีÊชีÊใหเ้หน็วา่ผูร้บัสารตอ้งรูเ้ท่าทนั  สารทีÉมกีารอา้งขอ้มลูขอ้เทจ็จรงิจาํนวนมาก

สามารถกระตุน้ใหเ้กดิความคดิวา่สารนั ÊนมนํีÊาหนกัน่าเชืÉอถอื   พงึตระหนกัวา่ปรมิาณของขอ้เทจ็จรงิและ

ความคดิเหน็มคีวามเกีÉยวขอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการสง่สารนั Êนดว้ย  เนืÉองจากวธิปีระกอบสรา้งตวับท

ยอ่มเป็นไปเพืÉอตอบสนองวตัถุประสงคใ์นการสืÉอสาร  การทีÉผูส้ง่สารเน้นกล่าวถงึขอ้เทจ็จรงิหรอืความ

คดิเหน็อยา่งใดอยา่งหนึÉงมากกวา่กนั  ยอ่มมผีลต่อความน่าเชืÉอถอืของสารนั Êนดว้ย    

อาจกล่าวไดว้า่ในการคดิ อ่าน และเขยีนอยา่งมวีจิารณญาณ มกีารจาํแนกแยกแยะขอ้เทจ็จรงิและ

ความคดิเหน็ ตลอดจนการวเิคราะหจ์ุดมุ่งหมายของสารเป็นขั Êนตอนสาํคญั  

 

ข้อเทจ็จริงและความคิดเห็น 

 

ตวับทหรอืสารทีÉผู้รบัสารต้องวเิคราะห์นั Êนมีทั Êงข้อเท็จจริงและความคิดเห็นประกอบกนัอยู่ใน

ปรมิาณทีÉมากน้อยต่างกนัไปตามจุดมุ่งหมายของการส่งสาร  หากเราทราบว่าส่วนใดเป็นขอ้เทจ็จรงิ 

ส่วนใดเป็นความคดิเหน็แลว้  จะช่วยใหเ้ราประเมนิความน่าเชืÉอถอืของสารนั Êนง่ายขึÊน 

 



เอกสารเสริมวิชา มธ.๑๐๔ การคิด อ่าน และเขียนอยา่งมีวิจารณญาณ    หนา้ ๔ 
 

20-Mar-18  

๑.ข้อเทจ็จริง 

 

ขอ้เทจ็จรงิ คอื เนืÊอหาของสารในส่วนทีÉเขา้ใจกนัไดท้ ั Éวไปวา่สามารถนําไปพสิจูน์ไดว้า่จรงิหรอืเทจ็   

แมว้า่ในขณะเวลาทีÉอ่านหรอืฟังผูร้บัสารอาจยงัไม่สามารถพสิจูน์ได้ในทนัท ี แต่กส็ามารถตดิตามหาขอ้

พสิจูน์หรอือ่านคน้ควา้เพิÉมเตมิไดต้ามแหล่งทีÉมาของขอ้มลูทีÉผูส้่งสารอา้งองิไว ้ 

ตวัอย่าง เช่น หากกล่าวว่า “จากสถิตแิล้วผู้หญิงมีอายุยนืนานกว่าผู้ชาย”  กต็้องไปค้นควา้ผล

การศึกษาทางด้านสุขศาสตร์ว่ามีรายงานตวัเลขสถิติทีÉยนืยนัคํากล่าวนีÊหรือไม่  หรือหากกล่าวว่า 

“กระทงิมนํีÊาหนักมากกว่าควาย”  กต็้องพสิูจน์ด้วยการชั ÉงนํÊาหนักสตัว ์๒ ชนิดนีÊ  หรอือาจค้นควา้จาก

แหล่งขอ้มลูวชิาการเพืÉอหาคาํตอบได ้ และหากการเสนอขอ้เทจ็จรงิเป็นตวัเลขตามมาตรวดัสากล เช่น 

กโิลกรมั หรอื ตนั ขอ้ความทีÉว่า “กระทงิหนักเฉลีÉย ๑๐ ตนั” กส็ามารถตดัสนิได้ทนัทวี่าคํากล่าวนีÊเป็น

เทจ็ (กระทงิมนํีÊาหนกัเฉลีÉย ๑ ตนั) 

 

จากบทอ่านทีÉยกมาในตอนตน้ มขีอ้ความทีÉมลีกัษณะอยา่งขอ้เทจ็จรงิ อยูใ่นส่วนตน้ของบท ดงันีÊ 

 

อะเซโลรา เชอรร์ี Éเป็นแหลง่ของสารตา้นอนุมลูอสิระ คอื วติามนิซ ีมโีปรตนีและแรธ่าตุ

สงูโดยเฉพาะ เหลก็ ฟอสฟอรสั แคลเซยีม 

 

จากขอ้ความทีÉยกมานีÊ  แมผู้เ้ขยีนจะไม่ไดอ้า้งองิแหล่งทีÉมาของขอ้เทจ็จรงิเกีÉยวกบัสารต้านอนุมูล

อสิระในผลอะเซโลรา เชอร์รีÉ  แต่ผู้อ่านกส็ามารถค้นควา้เพิÉมเตมิได้ว่าสารประกอบดงักล่าวมอียู่จรงิ

หรอืไม่  และมคุีณสมบตัเิป็นสารตา้นอนุมลูอสิระดว้ยหรอืไม่ 

 

ต่อมาทีÉกล่าวว่า จากผลการวจิยัพบว่า อะเซโรลา เชอร์รี É มปีรมิาณวติามินซสีูงกว่าที Éพบในส้ม

ถงึ ๓๐-๘๐ เท่า นั Êน มขีอ้ความทีÉแสดงใหเ้หน็วา่เป็นขอ้เทจ็จรงิทีÉสามารถนําไปพสิจูน์ทราบความจรงิเทจ็

ไดถ้งึ ๒ ขอ้ความดว้ยกนั  

 

ขอ้ความแรกว่า จากผลการวจิยัพบว่า… ขอ้ความดงักล่าวนีÊเป็นการอ้างแหล่งทีÉมาของขอ้มูล 

ขอ้ความลกัษณะเช่นนีÊมกัไดร้บัการพจิารณาวา่มคีวามน่าเชืÉอถอื เนืÉองจากการวจิยัเป็นกระบวนการทาง

วชิาการทีÉจะสามารถให้คําตอบได้อย่างแม่นยาํและมนีัยสําคญั    อย่างไรกด็ี การอ้างแหล่งทีÉมาของ

ขอ้มลูทางวชิาการทีÉน่าเชืÉอถอืควรมคีวามชดัเจนและเป็นระบบ  สามารถสบืคน้ไดแ้ละมมีาตรฐาน 

ในข้อเขยีนทีÉยกมานีÊ  ไม่มีการอ้างอิงแหล่งทีÉมาของผลการวจิ ัยอย่างชัดเจนเป็นระบบตาม

มาตรฐานวชิาการ  ผูอ่้านจงึไม่สามารถตดิตามความถูกตอ้งแม่นยาํของขอ้อา้งดงักล่าวได ้

ขอ้ความทีÉสองวา่ ..มปีรมิาณวติามนิซสีงูกวา่ที Éพบในสม้ถงึ ๓๐-๘๐ เท่า..  ขอ้ความดงักล่าวนีÊเป็น

ขอ้มลูประเภทตวัเลขอนัเป็นผลจากการคํานวณ  ขอ้ความลกัษณะเช่นนีÊมกัได้รบัการพจิารณาว่าแสดง

ความแม่นยาํมากกวา่การกะประมาณดว้ยประสบการณ์หรอืความรูส้กึของผูห้นึÉงผูใ้ด อย่างไรกด็ ีในการ
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ตดัสนิสถานะของขอ้มลูวา่จรงิหรอืเทจ็กส็ามารถกระทําได้โดยการค้นควา้เพิÉมเตมิจากเอกสารงานวจิยั

ต่างๆ ทีÉพมิพเ์ผยแพร่  และอาจนําตวัเลขซึÉงเป็นผลจากการคาํนวณในแต่ละงานมาเปรยีบเทยีบกนัด้วย

ความตระหนกัวา่ผลการคน้ควา้ทีÉแสดงในแต่ละงานนั Êนอาจมคีวามแตกต่างกนัไปไดบ้า้งดว้ยเงืÉอนไขหรอื

สภาวะแวดลอ้มทีÉแตกต่างกนั  

 

อนึÉง ขอ้เทจ็จรงิบางประการกส็ามารถอาศยัประสบการณ์ในการพสิูจน์ทราบความจรงิเทจ็ได้ ดงั

ตวัอยา่งต่อไปนีÊ  

 

ยา่นท่าพระจนัทรเ์ป็นยา่นชุมชนใกลก้บัมหาวทิยาลยัธรรมศาสตรป์ระกอบดว้ย

รา้นคา้และที Éอยูอ่าศยั และยงัเป็นเสน้ทางสญัจรทางนํÊาของกรุงเทพฯ 

 

การพสิจูน์ความจรงิเทจ็ของขอ้มลูทีÉมลีกัษณะเป็นขอ้เทจ็จรงิดงักล่าวนีÊ สามารถกระทําได้ทั Êงด้วย

การค้นคว้าเอกสารขอ้มูลทีÉมีผู้ศึกษาไวท้ ั Êงเอกสารงานเขยีนทางประวตัิศาสตร์  สงัคม  หรือเอกสาร

ราชการอยา่งเช่นขอ้มลูแหล่งท่องเทีÉยวของกรุงเทพมหานคร  อย่างไรกด็ ีขอ้มูลทีÉได้ยงัคงเป็นการบอก

กล่าวจากบุคคลอืÉน และยงัตอ้งประเมนิความน่าเชืÉอถอืของแหล่งคน้ควา้นั Êนดว้ย   

การพสิจูน์ทราบความเป็นจรงิของขอ้ความนั ÊนอกีวธิหีนึÉงกค็อื การใช้ประสบการณ์  ซึÉงอาจอาศยั

ประสบการณ์ความรูท้ ีÉส ั Éงสมมาของตนเอง  หรอืประสบการณ์ใหม่จากการเดนิทางไปพสิูจน์ทราบ ทั ÊงนีÊ 

ขึÊนอยูก่บัความกระตอืรอืร้นทีÉจะแสวงหาความจรงิ และความเอืÊออํานวยของทรพัยากรทีÉมอียู่  ในกรณี

ตวัอย่างทีÉยกมาถือว่าไม่เกินวสิยั  ผู้ทีÉสนใจจะพิสูจน์ว่า ย่านท่าพระจนัทร์เป็นย่านชุมชนใกล้กับ

มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์ประกอบด้วยร้านค้าและที Éอยู่อาศยั และยงัเป็นเส้นทางสญัจรทางนํÊ าของ

กรุงเทพฯ  นั Êน สามารถเดนิทางไปเปิดรบัประสบการณ์ดงักล่าวไดไ้ม่ยาก 

 

ความแตกต่างระหว่างข้อเทจ็จริงกบัความจริง 

 

คาํวา่ ขอ้เทจ็จรงิ กบั ความจรงิ มทีีÉใชเ้ป็นคาํพอ้งกนัอยูบ่่อยครั Êง หลายครั Êงทาํใหเ้กดิจากความ

เขา้ใจวา่ขอ้เทจ็จรงิตอ้งเป็นขอ้จรงิหรอืความจรงิ  เพราะคาํทั Êงสองมคีาํวา่ “จรงิ” ประกอบอยูด่ว้ย  ซึÉงอนั

ทีÉจรงิแลว้ขอ้เทจ็จรงิอาจไมใ่ช่ขอ้จรงิหรอืความจรงิเสมอไป 

ความจรงิ (Truth) เป็นศพัทใ์นทางอภปิรชัญา อา้งถงึสิÉงทีÉตรงขา้มกบัความผดิ (Fault) ทั Êงในทาง

ตรรกะ ศาสนา วทิยาศาสตร ์นิตศิาสตร ์และในชวีติประจาํวนั  

ในทางปรชัญามแีนวคดิทฤษฎหีลากหลายทีÉยงัถกเถียงถึงเกณฑ์ทีÉใช้ในการตดัสนิความจรงิและ

สิÉงใดถอืเป็นความจรงิ ในทางพระพุทธศาสนาเรยีกพระพุทธองค์ผู้ซึÉงรอบรู้ความจรงิทั ÊงหมดของสิÉงทั Êง

มวล วา่ “สพัพญัs”ู  
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ในชวีติประจาํวนัขณะทีÉอ่านตวับท  เราไม่สามารถประเมนิไดใ้นทนัททีนัใดว่าสิÉงทีÉได้อ่านได้รู้นั Êน

เป็นความจรงิ (Truth) หรอืไม่ นอกเสยีจากจะมโีอกาสนําไปพสิจูน์ตามกระบวนการของสาขาวชิาความรู้

ทีÉเกีÉยวขอ้ง  สิÉงทีÉจะพอวเิคราะห์ได้ในการอ่านการฟัง  คอื สิÉงทีÉอยู่ในสถานะทีÉสามารถนําไปพสิูจน์ได้

เรยีก ขอ้เทจ็จรงิ (Fact) นั Éนเอง 

ขอ้เทจ็จรงิบางประการเป็นความจรงิโดยประจกัษ ์ไม่สามารถหาเหตุผลอะไรมาโตแ้ยง้ได ้เช่น ไฟ

ยอ่มรอ้น ความไม่รูว้า่ไฟรอ้นเป็นเพยีงเพราะไม่ไดค้น้พบหรอืไม่มปีระสบการณ์จากมนัเท่านั Êน  

ขอ้เทจ็จรงิบางประการทีÉตอ้งการพสิจูน์  เราต้องประเมนิว่าความรู้ในขอ้เทจ็จรงิดงักล่าวมคีวาม

เป็นสาธารณะมากพอหรอืไม่ เช่น มผีู้อ้างว่าบนดาวพลูโตมพีืÊนทีÉซึÉงหากมองจากอวกาศแล้วดูมรีูปร่าง

ลกัษณะคลา้ยรปูหวัใจ1 หากขอ้เทจ็จรงินั Êนรายงานมาจากผู้ทีÉปฏบิตักิารสํารวจเอง  หรอืกล่าวอ้างจาก

แหล่งขอ้มลูทีÉเชืÉอถอืได ้ และขอ้มลูไดร้บัการเผยแพร่อยา่งมคีวามเป็นสาธารณะมากพอ  ย่อมพสิูจน์ได้

วา่การคน้พบดงักล่าวเกดิขึÊนจรงิ 

การพิสูจน์ข้อเทจ็จรงินั Êน ผู้รบัสารสามารถตรวจสอบว่าข้อเทจ็จรงิดงักล่าวมทีีÉมาจากแหล่งทีÉ

น่าเชืÉอถอื และนําเสนอในมุมมองทีÉเป็นกลาง  ในทางวชิาการอาจอาศยัขอ้มูลทีÉได้รบัการตพีมิพ์ ซึÉงเป็น

พืÊนทีÉซึÉงทุกคนเข้าถึงได้  แหล่งข้อมูลทีÉไม่ได้ตีพิมพ์มักไม่ได้ร ับการเลือกมาอ้างอิง  เพราะไม่มี

กระบวนการทีÉทาํใหน่้าเชืÉอถอื  เช่น การมบีรรณาธกิาร หรอืมกีระบวนการพจิารณากลั Éนกรองของผู้ร่วม

วชิาชพี (Peer-review)   

เมืÉอกล่าวถงึแหล่งขอ้มลูทีÉน่าเชืÉอถอื  เรามกันึกถงึตาํราเรยีนของกระทรวงศกึษาธกิาร หรอืตํารา

เรยีนระดบัมหาวทิยาลยั หนงัสอืทีÉตพีมิพโ์ดยสาํนกัพมิพท์ีÉน่าเชืÉอถอื นิตยสาร วารสารและหนงัสอืพมิพท์ีÉ

ได้รบัการยอมรบัมานาน  รวมทั Êงเวบ็ไซด์ขององค์กรทีÉไม่แสวงผลกําไร  หรอืเป็นผู้ปฏบิตักิารสํารวจ

ขอ้เทจ็จรงิดา้นนั Êนๆ โดยตรง เช่น ขา่วการสาํรวจดาวพลโูตอา้งขอ้มลูจากองคก์ารนาซา   

 

๒. ความคิดเหน็  

 

ความคดิเหน็ คอื ขอ้ความทีÉแสดงความรู้สกึนึกคดิของบุคคล  ไม่สามารถนําไปพสิูจน์ได้ว่าจรงิ

หรอืเทจ็ มกัมลีกัษณะเป็นการประเมนิคุณค่า ตดัสนิ และมคีวามเป็นอตัวสิยั   

ตวัอยา่งเช่น   

 

ใครวา่ฉนันิ Éงเฉย ฉนัรูส้กึรอ้นใจกบัเรื ÉองนีÊมากเท่าใดใครจะรู ้

นางสาวไทยปีนีÊสวยกวา่ปีที Éแลว้ 

 
                                                             
1  บรรณาธิการทรเิซยี ทลัเบอรท์ แห่งองคก์ารนาซา (Tricia Talbert ๒๐๑๕) ไดเ้ปิดเผยภาพถ่ายจากยานอวกาศ New 

Horizons ในมมุมองทีÉใกลด้าวพลูโตมากทีÉสุดเมืÉอวนัทีÉ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๘ พบเป็นพืÊนทีÉสวา่งขนาดราว ๒ ลา้น

ตารางกโิลเมตรทางดา้นขวา เหนือตําแหน่งทีÉเป็นข ั Êว (Polar) ของดาวพลูโต  
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การอ่านการต์นูมปีระโยชน์มากมาย 

 

ตวัอย่างแรกความรู้สกึ “ร้อนใจ” มผีู้พูดเท่านั ÊนทีÉรู้ได้เพราะเป็นความรู้สึกของผู้พูด  มลีกัษณะ

เป็นอตัวสิยั  หรอืตวัอยา่งทีÉวา่ “นางสาวไทยปีนีÊสวยกว่าปีทีÉแล้ว” คํา “สวย” เป็นคําวเิศษณ์ทีÉแสดงการ

ประเมินคุณค่าทีÉถูกนําเสนอผ่านมุมมองของผู้พูดและผู้อืÉนอาจเหน็ต่างออกไป     ส่วนตวัอย่างทีÉว่า 

“การอ่านการต์นูมปีระโยชน์มากมาย” เป็นการตดัสินทีÉอาศยัความคดิและประสบการณ์ของผูก้ล่าว  ผู้ทีÉ

ไม่มปีระสบการณ์ร่วมวา่อ่านการต์นูแลว้ไดป้ระโยชน์กอ็าจมคีวามคดิเหน็โตแ้ยง้ได ้

 

๓. การทาํงานร่วมกนัของข้อเทจ็จริงและความคิดเหน็ 

 

ในกระบวนการสรา้งความน่าเชืÉอถอื  การแสดงความคดิเหน็อาจเกดิร่วมกบัการอา้งขอ้เทจ็จรงิมา

สนับสนุน   หากข้อเท็จจริงเป็นสิÉงทีÉเชืÉอถือได้จะเรียกว่าเป็นการอ้างหลกัฐาน  เช่นหากกล่าวว่า 

“ผูห้ญงิอดทนกวา่ผู้ชาย”  ถือเป็นการกล่าวโดยผ่านการประเมนิจากมุมมองของผู้พูด  ผู้พูดอาจกล่าว

โดยมปีระสบการณ์บางอยา่งทีÉทาํให้กล่าวเช่นนั Êนแต่กไ็ม่ได้หยบิยกออกมาพูดถึง  ผลลพัท์กค็อืเป็นคํา

กล่าวทีÉมเีพยีงความคดิเหน็ทีÉมคีวามเป็นอตัวสิยั  โดยปราศจากขอ้สนบัสนุนใหห้นกัแน่นน่าเชืÉอถอื  

 

ผู้ชายบอบบางกว่าผู้หญิงจริงหรือ? 

 

ศาสตราจารย์มาเร็ค เกลเซอร์แมน ผู้เชี Éยวชาญสาขาความแตกต่างระหว่างเพศ 

(gender-based medicine) ทาํการศกึษาขอ้มลูจากการคลอด ๖๖,๐๐๐ รายที Éศนูยก์ารแพทย์

ราบนิ อสิราเอล 

ผลการศึกษาพบว่า ผู้ชายนั Êนบอบบางมาตั Êงแต่ตอนอยู่ในท้องแม่ แถมยงัมีภูมิ

ตา้นทานโรคตํ Éากวา่ อายสุ ั Êนกวา่ และทนทานต่อโรคน้อยกวา่ผูห้ญงิ 

(วลัลภ พรเรอืงวงศ ์๒๕๕๒) 

 

จากตวัอย่างการตดัสนิว่า “ผู้ชายบอบบางกว่าผู้หญิง”  ได้รบัการสนับสนุนด้วยหลกัฐานทีÉเป็น

ขอ้เทจ็จรงิจากการสาํรวจทางสุขศาสตร ์ 

อยา่งไรกด็ ีแมค้วามคดิเหน็จะสามารถนําเสนอโดยนําขอ้เทจ็จรงิมาสนบัสนุน แต่ตวัความคดิเหน็

นั Êนกส็ามารถโตแ้ยง้ไดห้ากมขีอ้เทจ็จรงิอืÉนมาหกัลา้ง 

เราอาจพบการอา้งขอ้เทจ็จรงิทีÉผดิพลาด ตวัเลขหรอืมาตรวดัซึÉงผูค้นทั Éวไปมคีวามรู ้เช่น “หนึÉงฟุต

มสีบินิÊว”  กส็ามารถตดัสนิไดท้นัทวีา่คาํกล่าวนีÊเป็นเทจ็ ความคดิเหน็ทีÉอา้งหลกัฐานขอ้เทจ็จรงิผดิพลาด

มาสนบัสนุนยอ่มขาดความน่าเชืÉอถอื 
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๔. การสงัเกตข้อเทจ็จริงกบัความคิดเหน็ 

 

ขอ้เทจ็จรงิมพีืÊนฐานอยูบ่นความเป็นวตัถุวสิยั  พสิจูน์จบัตอ้งมองเหน็เป็นประจกัษไ์ด ้ แต่ความ

คดิเหน็เป็นสิÉงทีÉผ่านการประเมนิคุณค่า เป็นมมุมองของบุคคลหรอืหมู่คณะ  มคีวามเป็นอตัวสิยัค่อนขา้ง

สงู  บางครั Êงความแตกต่างระหวา่งขอ้เทจ็จรงิกบัความคดิเหน็อาจดคู่อนขา้งยาก  ในการพจิารณาจาก

ตวับท  ถ้อยคาํภาษาเป็นเครืÉองบ่งชีÊสาํคญัประการหนึÉงทีÉช่วยใหเ้หน็วา่ขอ้ความใดกาํลงักล่าวถงึ

ขอ้เทจ็จรงิ  ขอ้ความใดกาํลงักล่าวถงึความคดิเหน็ 

สุธดิา สุนทรวภิาค (๒๕๓๗) ได้รวบรวมรูปภาษาทีÉแสดงทศันคตใินภาษาไทยจากขอ้มูลทีÉเป็น

ขอ้เขยีนแสดงทศันะพบวา่ในภาษาไทยมคีาํและวลทีีÉสามารถชีÊให้เหน็ว่าขณะนั Êนผู้ส่งสารกําลงัส่งสารทีÉ

เป็นทศันคตอิยู ่ 

รปูภาษาอยา่ง น่า(จะ) เป็นที Éน่าสงสยั(วา่) เป็นที Éน่าสงัเกต(วา่) น่าสนันิษฐานได(้วา่) น่าสงัเกต(วา่) 

กล่าวได้(ว่า) ขอ้ที Éน่าสงัเกต(คอื) เมืÉอปรากฏในข้อความเช่น เป็นที Éน่าสงัเกตว่า ถงึเวลาแล้วหรอืยงัที É

รฐับาลต้องกําหนดแนวนโยบายส่งเสรมิผู้ประกอบการอย่างจริงจงับ้าง แสดงออกถึงการทีÉผู้ส่งสาร 

คาดการณ์ ความน่าจะเป็น เป็นการพดูทาํนองของการสนันิษฐานหรอืชวนใหค้ดิ 

นอกจากนีÊคาํวา่ เหน็(จะ) อาจ(จะ) ยอ่ม(จะ) คง(จะ)  ด(ูจะ)  ดเูหมอืน(วา่) คงมคีวามเป็นไปได(้ว่า) 

คงจะเป็นที Éทราบกนัแลว้(วา่) อาจกล่าวได(้วา่) เมืÉอปรากฏในขอ้ความจะแสดงการคาดเดา เช่น 

 

(ก) ปิโตรเลยีมเป็นยาดาํที Éแทรกอยูใ่นชวีติประจาํวนัของทุกคน 

(ข) ดเูหมอืนวา่ ปิโตรเลยีมเป็นยาดาํที Éแทรกอยูใ่นชวีติประจาํวนัของทุกคน 

 

เมืÉอเปรยีบเทยีบขอ้ความ (ก) กบัขอ้ความ (ข) จะเหน็วา่ ความแตกต่างทางความหมายทีÉเกดิขึÊนก็

คอื ขอ้ความ (ข) จะมคีวามหมายแสดง การคาดเดา แตกต่างกบัตวัอย่าง (ก) ความหมายทีÉเกดิขึÊนนีÊ

เป็นการทีÉผูพ้ดูไม่แน่ใจวา่จะมเีหตุการณ์เกดิขึÊนหรอืเป็นไปเช่นนั Êนหรอืไม่ เพยีงแต่คาดเดาจากหลกัฐาน

แวดลอ้ม 

 

ขา้งตน้เป็นเพยีงตวัอยา่งทีÉชีÊใหเ้หน็วา่รปูภาษาสามารถบ่งบอกวา่ผูส้่งสารมทีศันคตอิยา่งไรได ้ 

นอกเหนือจากการใชร้ปูภาษาพจิารณาแลว้  เราอาจวเิคราะหข์อ้เทจ็จรงิกบัความคดิเหน็ไดอ้กีระดบัหนึÉง 

คอื การประเมนิความเป็นภววสิยัและอตัวสิยั   

จากตวัอย่างต่อไปนีÊจะแน่ใจไดอ้ยา่งไรวา่เป็นขอ้เทจ็จรงิหรอืความคดิเหน็  ตวัอยา่งเช่น 

 

ผวิจะสวา่งกระจ่างใสขึÊน  แลดอู่อนเยาวอ์ยา่งคาดไม่ถงึ   

ท่าพระจนัทรเ์ป็นยา่นชุมชนเก่าแก่ควรค่าแก่การอนุรกัษ ์
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ตวัอยา่งแรก ความสวา่งกระจ่างใส อาจพจิารณาไดว้า่เป็นการประเมนิตดัสนิทีÉมคีวามเป็นอตัวสิยั

พอสมควร  แต่ผวิทีÉสวา่งกระจ่างใสขึÊนอาจพสิูจน์ได้โดยการเปรยีบเทยีบความแตกต่างกบัสผีวิในอดตี  

ในการประเมนิวา่กระจ่างใสยอ่มมคีวามเชืÉอมโยงกบัประสบการณ์และความคดิเหน็ซึÉงแตกต่างกนัไปใน

แต่ละบุคคล 

อย่างไรกด็ ีตวัอย่างแรกหากสงัเกตรูปภาษาคําว่า “แลดู” เป็นการบ่งบอกว่า ผวิทีÉอ่อนเยาวน์ั Êน

เป็นการตดัสนิผ่านการประเมนิของผูด้เูท่านั Êน   อาจกล่าวได้ว่าขอ้ความนีÊมลีกัษณะทีÉเป็นความคดิเหน็

ค่อนขา้งเด่นชดั    

ส่วนตวัอยา่งถดัมา ทีÉกล่าววา่ “ยา่นท่าพระจนัทรเ์ป็นยา่นชุมชนเก่าแก่” นั Êนแมค้วาม “เก่า” จะเป็น

การประเมนิทีÉเป็นอตัวสิยั  แต่กอ็าจพสิจูน์ไดด้ว้ยความรูเ้ชงิประวตัขิองสถานทีÉ ผนวกกบัมาตรวดัความ

เก่าแก่ทีÉเป็นทีÉยอมรบัทั Éวไปวา่  การผ่านวนัเวลามายาวนานเพยีงไรจงึจะตดัสนิได้ว่าเก่าแก่  อย่างไรกด็ ี

“ควร” ในตอนทา้ยขอ้ความบ่งบอกวา่ “การอนุรกัษ”์ เป็นความเหน็ในเชงิตดัสนิของผู้กล่าวอย่างชดัเจน   

และขอ้ความในส่วนหลงันีÊเองทีÉมลีกัษณะบ่งชีÊความเป็นความคดิเหน็อยา่งค่อนขา้งเด่นชดั 

กล่าวโดยสรุป ถ้อยคาํภาษาทีÉแสดงขอ้เทจ็จรงิ หรอืลกัษณะทีÉจะช่วยใหก้ารสงัเกตขอ้เทจ็จรงิจาก

ตวับทง่ายขึÊน คอื ขอ้เทจ็จรงิมกัใชถ้้อยคาํทีÉไม่แสดงทศันคตเิชงิลบหรอืเชงิบวกโดยแสดงออกอย่างเป็น

กลาง  มคีวามเป็นภววสิยั  บอกกล่าวแหล่งทีÉมาของขอ้มูล  และอ้างขอ้เทจ็จรงิ   ก่อนตดัสนิใจเชืÉอถือ 

ผูร้บัสารจะตอ้งประเมนิคุณภาพแหล่งของขอ้มลูดว้ย 

ส่วนการสงัเกตความคดิเหน็จากตวับท  อาจดไูดจ้ากการทีÉถ้อยคาํภาษาทีÉแสดงความคดิเหน็

ปรากฏถ้อยคาํทีÉเตม็ไปดว้ยทศันคต ิไม่เป็นกลาง เป็นการตคีวามขอ้มลูอกีชั ÊนหนึÉง  และมคีวามเป็นอตั

วสิยัสงู   

ปัจจุบนั การวเิคราะห์สารเพืÉอแยกแยะข้อเท็จจริงและความคิดเห็นนั ÊนยิÉงทวคีวามสําคญัใน

ชวีติประจําวนั  หากตดิตามข่าวสารทีÉปรากฏในกระแสสืÉอสงัคมออนไลน์จะได้ยนิคําว่า “อย่ามโน” ซึÉง

เป็นถ้อยคําทีÉอยู่ในกระแสนิยมมากและมีการนํามาตั Êงเป็นชืÉอเพลง  ถ้อยคํานีÊเป็นประโยคคําส ั Éงมี

ความหมายวา่ไม่จนิตนาการหรอืคดิเองโดยปราศจากขอ้เทจ็จรงิ2  เป็นปรากฏการณ์ทีÉทําให้ตระหนักว่า

ในการรบัขา่วสารขอ้มลูใดๆ ตอ้งพจิารณาวา่ความคดิเหน็หรอืขอ้เทจ็จรงินั Êนจะน่าเชืÉอถือต้องมหีลกัฐาน

ขอ้มลูมารองรบั  บางครั ÊงกระแสสงัคมทีÉวพิากษ์วจิารณ์กนัไปต่างๆ  ผู้คนอาจมไิด้ใส่ใจระมดัระวงั  เมืÉอ

ไดร้บัขอ้มลูมาบางส่วน  กค็ดิไปไกลโดยไม่พสิจูน์ขอ้เทจ็จรงิ  กล่าวได้ว่าปรากฏการณ์ “อย่ามโน” นีÊได้

ยํÊาเตอืนถงึความสาํคญัเรืÉองการใชว้จิารณญาณในสงัคมขอ้มลูขา่วสารของคนยคุปัจจุบนั 

 

จุดมุง่หมายและทศันคติ  

 

ทศันคต ิคอื สิÉงทีÉบุคคลคดิหรอืรูส้กึต่อบุคคลรอบขา้ง สิÉงแวดลอ้มหรอืสถานการณ์  จุดมุ่งหมาย 

คอื สิÉงทีÉผูเ้ขยีนอยากใหเ้กดิขึÊน สิÉงนีÊเป็นเจตนาและความคดิของผู้เขยีนซึÉงซ่อนอยู่ภายในตวับทแต่ผู้รบั

                                                             
2

 Longdo dictionary สืบคน้เมืÉอวนัทีÉ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๘ 
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สารอาจไม่ทนัไดต้ั Êงขอ้สงัเกต  หรอือาจคาดเดาเอาจากการตั Êงขอ้สงัเกตส่วนตวั ซึÉงอาจบดิเบอืนไปจาก

จุดมุ่งหมายหรอืทศันคตทิีÉแทจ้รงิของผูเ้ขยีนได ้

การวเิคราะหจ์ุดมุ่งหมายและทศันคตทิีÉแม่นยาํ ยอ่มมคีวามจาํเป็นอยา่งมากในการอ่านวเิคราะห์

สาร  หลายครั ÊงทีÉผู้อ่านอ่านตวับทแล้วผ่านเลยการเวเิคราะห์ส่วนสําคญันีÊไป  หรือไม่ผู้อ่านก็จะตั Êง

ขอ้สงัเกตต่อเมืÉอมีความผิดปกติเกิดขึÊน เช่น มีความโน้มเอียงอย่างมาก  หากผู้รบัสารไม่สามารถ

วเิคราะหจ์ดุมุ่งหมายและทศันคตไิดอ้ยา่งเด่นชดั  กอ่็านคล้อยตามสารนั Êนโดยไม่ทนัได้ใช้วจิารณญาณ

พจิารณาอยา่งรอบคอบ 

นอกจากจุดมุ่งหมายและทศันคตขิองผูส้่งสารเป็นสิÉงทีÉมพีลงั สามารถขบัเคลืÉอนการกระทําของ

ผูร้บัสารไดแ้ลว้  จุดมุ่งหมายและทศันคตแิละยงัเป็นตวักาํหนดลกัษณะต่างๆ ของสารโดยเฉพาะการใช้

ถ้อยคาํภาษาให้ปรากฏออกมาในรูปแบบใดรูปแบบหนึÉงอย่างเด่นชดัด้วย  ในการวเิคราะห์สารอาจใช้

วธิกีารตั Êงข้อสงัเกตถ้อยคําภาษาเป็นเครืÉองบ่งชีÊจุดมุ่งหมายและทศันคตไิด้ใกล้เคียงจุดมุ่งหมายและ

ทศันคตทิีÉแทจ้รงิของผูเ้ขยีนมากทีÉสุด ดงัภาพ 

 

 
แผนภาพทีÉ ๑ กลไกความสมัพนัธร์ะหว่างจดุมุ่งหมาย ทศันคติ และถ้อยคาํ 

จากภาพขา้งตน้แสดงใหเ้หน็วา่จุดมุ่งหมายและทศันคตขิองผูส้่งสารเป็นเรืÉองทีÉซ่อนอยูภ่ายในไม่

สามารถมองเหน็ได ้ แต่สามารถวเิคราะหไ์ดผ้่านถ้อยคาํภาษา  ดงัวเิคราะหไ์ดจ้ากตวัอยา่งต่อไปนีÊ 

สงัคมแห่งความชิงชงั 

เมื Éอเร็วๆ นีÊ  โลกออนไลน์ของเกาหลีใต้มกีารกระแสถกเถียงในวงกว้าง หลงัจาก 

เฟซบุ๊กของกลุ่ม "จายจููว"ี (เสรนีิยม) ได้โพสต์บทความให้สาธารณชนตระหนักถงึภยัจาก

การแสดงความเห็นอย่างไร้ความรบัผิดชอบและแฝงไปด้วยความชิงชงัเหยยีดหยาม  
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จนนําไปสู่โศกนาฏกรรมหลายกรณี เพราะพลเมอืงอนัธพาลในโลกออนไลน์ของเกาหลใีตข้ึÊน

ชื Éอเรื Éองการแขวะและทาํลายคนอื Éนดว้ยความชงิชงัอยา่งไรเ้หตุผล ยิ Éงใครล้มแล้วอย่าหวงัจะ

ไดม้อืช่วยพยงุใหลุ้กขึÊน เพราะจะมแีต่กระทบืซํÊาใหจ้มดนิโดยคนกลุ่มนีÊ 

นี Éเป็นเหตุผลหนึ Éงที Éทําให้เกาหลใีต้มอีตัราการฆ่าตวัตายสูงที Éสุดในโลก เพราะสงัคม

กดดนัอยา่งหนกัทั Êงจากแขง่ขนั และจากจติใจของผูค้นในโลกออนไลน์ที Éไรค้วามปรานี 

(ทีÉมา : เฟซบุ๊ก Kornkit Disthan วนัทีÉ ๓๐ มกราคม ๒๕๕๘) 

 

จากขอ้ความขา้งตน้จะเหน็วา่หลายถ้อยคําแสดงทศันคต ิอาท ิความชงิชงัเหยยีดหยาม  แขวะ  

กระทบืซํÊา  ไร้เหตุผล  อย่าหวงั  ถ้อยคําเหล่านีÊพบมากในภาษาปากทีÉมกัมกีารแสดงอารมณ์ของผู้พูด

มากกวา่ภาษาเขยีน  มคีวามหมายเชงิอารมณ์ความรูส้กึ  สืÉอถงึความไม่ชอบใจทีÉมต่ีอพฤตกิรรมกา้วร้าว

ของคนบางกลุ่มในการแสดงความคดิเหน็บนเฟซบุ๊ก   

บางถ้อยคาํหากทดสอบดว้ยการแทนทีÉถ้อยคาํทีÉเป็นแบบแผนขึÊน  จะแสดงออกถงึทศันคตทิีÉเป็น

กลางขึÊนทนัท ี ผลการวเิคราะหจ์ุดมุ่งหมายทีÉไดก้จ็ะเปลีÉยนไป เช่น  

ภยัจากการแสดงความเหน็อยา่งไรค้วามรบัผดิชอบ  

คาํวา่ “ไรค้วามรบัผดิชอบ” หากแทนดว้ยคาํวา่ “ขาด” กลายเป็น “ขาดความรบัผดิชอบ”  นํÊาเสยีง

กจ็ะดอู่อนลง และมคีวามเป็นกลางมากขึÊน  จุดมุ่งหมายทีÉวเิคราะห์ได้กอ็าจเป็นไปในทางการบอกเล่า

ขอ้มลูมากกวา่ทีÉจะเป็นการเสยีดสปีระชดประชนัอยา่งตวัอยา่งก่อนหน้า 

ขอ้เขยีนเตม็ไปด้วยถ้อยคําซึÉงสามารถสะท้อนทศันคตขิองผู้เขยีนได้อย่างชดัเจน  การวเิคราะห์

จุดมุ่งหมายและทศันคติรวมทั Êงมองเห็นความสมัพนัธ์ขององค์ประกอบเหล่านีÊจะช่วยให้ผู้รบัสารมี

วจิารณญาณในการรบัสารมากขึÊน  

 

๑.จดุมุ่งหมาย 

ตวับทงานเขยีนเกดิขึÊนดว้ยเหตุทีÉผูเ้ขยีนตอ้งการสืÉอความคดิสําคญับางประการให้เป็นทีÉรบัรู้และ

เขา้ใจเพืÉอจุดมุ่งหมายบางอย่าง  ในเวลาทีÉอ่านตวับทงานเขยีนสิÉงแรกทีÉผู้อ่านมกักระทําคอืการค้นหา

ใจความสําคญัหรอืความคิดสําคญัของเรืÉองทีÉอ่าน  หากความเป็นจรงิแล้ว สิÉงทีÉขบัเคลืÉอนให้ความคิด

สาํคญันั Êนปรากฏออกมาไดน้ั Êนอยูภ่ายในความคดิของผูส้่งสาร สิÉงนั Êนคอืจุดมุ่งหมายของสารนั Éนเอง 

โดยทั Éวไปแลว้ เราอาจวเิคราะห์จุดมุ่งหมายของสารได้หลากหลาย เช่น ให้ความรู้ ให้ขอ้คดิ ให้

ความเพลดิเพลนิ ล้อเลยีน เสยีดส ีส ั Éงสอน แนะนํา ตกัเตือน โน้มน้าว ชกัชวน หรือแม้แต่สร้างความ

เพลนิเพลนิ ฯลฯ อยา่งไรกด็ผีูว้เิคราะหต์อ้งมั Éนใจวา่ จุดมุ่งหมายทีÉเหน็นั Êนเป็นจุดมุ่งหมายทีÉแทจ้รงิของผู้

ส่งสารหรอืไม่    

แนวทางการวเิคราะหจ์ุดมุง่หมายของสารในวงการเขยีนแมจ้ะยงัไม่มกีรอบแนวคดิทีÉขดัเจนนกั  

แต่ในทางปรชัญามผีูก้ล่าวถงึ “เจตนา” ของผูส้ง่สารในการกล่าวถ้อยคาํเพืÉอสืÉอสารกนัมานานแลว้   
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จอหน์ อาร ์ เซริล์ (Searle, 1969) ไดเ้สนอการวเิคราะหเ์จตนาของผูพ้ดู โดยเชืÉอวา่ผูส้่งสาร

สามารถ “กระทาํ” อะไรบา้งอยา่งใหเ้กดิขึÊนไดผ้่านถ้อยคาํ หากสถานการณ์ไม่มเีงืÉอนไขอืÉนเขา้มา

แทรกแซง เช่น เมืÉอมกีารสั Éงน่าจะมกีารปฏบิตัติามคาํสั Éง 

แต่เงืÉอนไขทีÉจะทาํใหผู้ว้เิคราะหส์ามารถวเิคราะหไ์ดว้า่เจตนาของผูส้่งสารเป็นเช่นไร และผู้ส่งสาร

คาดหวงัผลเช่นไรจากการกล่าวถ้อยคาํนั Êน  กม็รีายละเอยีดแตกต่างกนัออกไป  เช่น ในการสั ÉงมเีงืÉอนไข

ว่า ผู้ส ั Éงต้องเป็นผู้ทีÉรู้ตนเองว่ามสีิทธิอํานาจเพยีงพอทีÉจะสั Éงได้และผู้รบัสารของตนอยู่ในสถานะทีÉจะ

ปฏบิตัติามคาํสั Éงได ้เช่น คู่สนทนาทีÉเป็นอาจารยก์บันกัศกึษาเมืÉอมกีารสั Éงการบา้นในหวัขอ้ทีÉเพิÉงบรรยาย

จบไปกน่็าจะมกีารปฏบิตัติามคาํสั Éงได ้โดยผลลพัธข์องการสั Éงนั Êนกค็อืการทําการบ้านของนักศกึษา  ซึÉง

รายละเอียดเหล่านีÊ  ผู้ประสงค์ศึกษาในขั Êนสูงหรือว ิเคราะห์อย่างลึกซึÊง  ก็สามารถศึกษาได้ใน

ทฤษฎีวจันกรรมของจอหน์ อาร ์เซริล์ (Searle, 1969) ต่อไป 

แต่สาํหรบัการวเิคราะหส์ารเบืÊองตน้นีÊ ผูเ้ขยีนมคีาํแนะนําวา่ การวเิคราะห์เจตนาของผู้ส่งสารเป็น

สิÉงสาํคญั ทีÉผูว้เิคราะห ์จะตอ้งไม่ตคีวามเอาเอง แต่ตอ้งรูจ้กัสงัเกตองคป์ระกอบเหล่านีÊในการวเิคราะห ์

(๑) การแสดงออกซึÉงเจตนาของผูส้่งสาร  

การแสดงออกของผูส้่งสารจะสะทอ้นให้เหน็ถึงความพยายามทีÉผู้ส่งสารม ี เพืÉอให้การสืÉอสารนั Êน

สมัฤทธิ Íผลตามเจตนา เช่น ในการถามคําถาม หากคําถามนั Êนเป็นคําถามทีÉต้องการคําตอบจริงๆ 

(คําถามแท้) มใิช่คําถามทีÉเป็นเพยีงการทกัทาย หรอืมใิช่คําถามทีÉไม่ต้องการคําตอบอย่างคําถามเชิง

วาทศลิป์ ผูร้บัสารจะสามารถสงัเกตความพยายามของผูส้่งสาร เพืÉอให้ได้มาซึÉงคําตอบทีÉตนต้องการได ้

เป็นตน้วา่ในการสนทนา ผูส้่งสารอาจมกีารถามซํÊาหากผูฟั้งไม่ตอบ  

(๒) ตวัถ้อยคาํ  

ผูเ้ขยีนขอยกตวัอยา่งการถามเช่นในขอ้แรก  เป็นทีÉทราบกนัดวีา่ประโยคคําถามจะต้องปรากฏคํา

แสดงคาํถาม อะไร ทีÉไหน เมืÉอไร ทาํไม ใช่ไหม เป็นตน้ อยา่งไรกด็ ีบ่อยครั ÊงทีÉเราไม่พบคาํแสดงคําถาม

กส็ามารถวเิคราะหว์า่เป็นคาํถามได ้เช่น การขึÊนทํานองเสยีงสูงในตอนท้ายประโยค หรอื การใช้คําลง

ท้ายแบบขอ้ความเหน็ เช่น เนอะ  นอกจากนีÊ ตวัเนืÊอหาคําถามนั Êน จะต้องเป็นสิÉงทีÉผู้ฟังน่าจะมขีอ้มูล

เพยีงพอทีÉจะตอบได ้ ผูว้เิคราะหจ์งึจะมั Éนใจไดว้า่ ขอ้ความนั Êนผูพ้ดูมเีจตนาใหเ้ป็นคาํถามแทจ้รงิ 

ในการศกึษางานเขยีน ขอ้ความทีÉปรากฏในหนึÉงย่อหน้า อาจประกอบด้วยประโยคจํานวนมาก

และเจตนาหลากหลาย ตวัอย่างต่อไปนีÊจะแสดงให้เหน็ถึงแนวทางการวเิคราะห์เจตนาของถ้อยคําทีÉ

ปรากฏ เพืÉอเป็นแนวทางในการระบุจุดมุ่งหมายของเรืÉองทีÉอ่านไดแ้ม่นยาํขึÊน 

คนโชคดตีดัสนิใจไขวค่วา้หาโชค วนัทีÉคุณตดัสนิใจเป็นวนัทีÉโชคดขีองคุณ ในโลกนีÊมคีน

เป็นจาํนวนมากทีÉนั Éงรอนอนรอโชค คดิหวงัวา่สกัวนัหนึÉงโชคจะมาเยอืน หรอืสกัวนัหนึÉงฟ้าหรอื

สิÉงศกัดิ Íสทิธิ Íจะเมตตาประทานโชคใหเ้ขา โดยตนเองไม่ตอ้งทาํงาน คนโชคดไีม่คดิอย่างนั Êน เขา

ตดัสนิใจไม่รอโชค เพราะไม่รู้ว่ามนัจะมาเมืÉอไร หรอือาจจะไม่มาเลย นาททีีÉคุณตดัสนิใจอย่าง

แน่วแน่ทําให้ชีวติคุณเปลีÉยนไปในอีกทางหนึÉง มนัจะเป็นวนัทีÉ “โชคด”ี ของคุณ คุณล่ะครบั 

ตดัสนิใจ หรอืยงั 

(วชัราภรณ์ อนนัต ์และ สุธาสนิี ปิยพสนุทรา. ๒๕๖๐).  
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จากตวัอยา่งปรากฏการบอกเล่าเรืÉองราวทีÉเป็นขอ้คดิซึÉงผูเ้ขยีนพบเหน็ในชวีติประจาํวนัของผู้คน

โดยทั Éวไป  ขอ้มลูทีÉผูเ้ขยีนนําเสนอเกีÉยวกบัคนโชคดวีา่มกัเป็นผูท้ ีÉจะไขวค่วา้หาโชค  ประกอบกบัการให้

ขอ้เทจ็จรงิทั ÉวไปเกีÉยวกบัคนสองประเภทคอื คนทีÉรอโชคชะตากบัคนทีÉไขว่ควา้หาโชค นั Êนแตกต่างกนั

อย่างไร   จึงสรุปว่าหากผู้อ่านตดัสนิใจทีÉจะทํางานโดยไม่รอโชคชะตาจะส่งผลทําให้ผู้อ่านมีชีวติทีÉ

เปลีÉยนแปลงไปในทางทีÉดขี ึÊน  จากนั Êนผูเ้ขยีนกห็นัมาใช้การถามเพืÉอกระตุ้นให้ผู้อ่านคดิว่าควรตดัสนิใจ

หรอืยงัทีÉจะไขวค่วา้หาโชคโดยการทาํงาน ไม่ใช่การรอโชคชะตา การใช้คําถามในบทอ่านขา้งต้นนีÊเป็น

การถามทีÉไม่ตอ้งการคาํตอบ แต่สามารถแสดงจุดมุ่งหมายของผู้เขยีนได้ว่ามุ่งหวงัเพืÉอกระตุ้นให้ผู้อ่าน

ตระหนกัถงึเรืÉองการตดัสนิใจทาํสิÉงต่างๆ  อยา่งไม่รรีอใหโ้ชคชะตาเป็นเครืÉองกาํหนด 

อยา่งไรกด็ ีจุดมุ่งหมายหรอืเจตนาของมนุษยใ์นการสืÉอสารนั Êนมหีลากหลาย ทั Êงยงัมรีายละเอยีด

ปลกียอ่ยของการแสดงเจตนาหรอืจุดมุ่งหมายของสารอกีมากมาย  นอกจากนีÊในการสืÉอสารครั ÊงหนึÉงๆ ผู้

ส่งสารยงัอาจมจีุดมุ่งหมายทีÉมากกวา่ ๑ ประการ เพืÉอทีÉจะสืÉอสารกบัผูร้บัสารทีÉเป็นกลุ่มบุคคลทีÉแตกต่าง

กนัดว้ย  ในการวเิคราะหจ์ุดมุ่งหมายจงึตอ้งอาศยัความระมดัระวงัในเรืÉองดงักล่าวนีÊพอสมควร 

 

 

๒.ทศันคติ  

 

สรอ้ยตระกลู (ตวิยานนท)์ อรรถมานะ (๒๕๔๑) ใหค้วามหมายของทศันคตไิวว้่า ทศันคต ิคอื ผล

ผสมผสานระหวา่งความนึกคดิ ความเชืÉอ ความคดิเหน็ ความรู ้และความรูส้กึของบุคคลทีÉมต่ีอสิÉงหนึÉงสิÉง

ใด คนใดคนหนึÉง สถานการณ์ใดสถานการณ์หนึÉงๆ ซึÉงออกมาในทางประเมนิค่าอนัอาจเป็นไปในทาง

ยอมรบัหรอืปฎเิสธกไ็ด ้และความรูส้กึเหล่านีÊมแีนวโน้มทีÉจะก่อใหเ้กดิพฤตกิรรมใดพฤตกิรรมหนึÉงขึÊน   

ประเภทของทศันคติ 

ดารณี พานทอง (๒๕๔๒) กล่าวถงึการแสดงออกทางทศันคตวิา่สามารถแบ่งไดเ้ป็น ๓ ประเภท 

คอื 

(๑) ทศันคติในทางบวก (Positive Attitude) คอื ความรูส้กึในทางทีÉดหีรอืยอมรบั  

(๒) ทศันคติในทางลบ (Negative Attitude) คอื ความรูส้กึในทางทีÉไม่พอใจ ไม่ด ี ไม่ยอมรบั 

ไม่เหน็ดว้ย 

(๓) การไม่แสดงออกทางทศันคติ หรือมีทศันคติเป็นกลาง (Neutral Attitude)   คอื  มี

ทศันคตเิป็นกลาง  ไมไ่ดย้อมรบัแต่กไ็ม่เหน็ดว้ย 

โดยมากแลว้คนเราจะมทีศันคตโิน้มเอยีงไปในทางใดกท็างหนึÉง บา้งกล่าววา่ความเป็นกลางอาจ

เกดิขึÊนจากการไม่มคีวามรูใ้นเรืÉองนั Êนๆ  จงึไม่ตดัสนิวา่ดหีรอืไม่ด ี  หรอือาจเกดิขึÊนจากการใชเ้หตุผล 

ใคร่ครวญหาหนทางทีÉเหมาะสมทีÉสุดกเ็ป็นได ้ 

 

อาตมาอยากจะบอกวา่ ดว้ยสถานการณ์บา้นเมอืงแบบนีÊ เราควรทาํตวัเป็นผูด้อูยา่งผู้

เจรญิสต ิเฝ้าสงัเกตด ูใครทาํอยา่งไร แต่ละกลุ่ม แต่ละฝ่าย อยา่ไปเลอืกขา้ง ถา้เราเลอืกขา้ง 
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เราจะเลอืกฟังแต่สิ Éงที Éอยากฟัง เราแค่ตามด ูตามรู ้ตามสงัเกต จนกระทั Éงเราไดค้วามรู ้คาํวา่

ไม่เลอืกขา้งนีÊไม่ไดห้มายถงึอยูต่รงกลางอยา่งเดยีว แต่อาตมาหมายถงึการมองดว้ยทศันคติ

ที Éเป็นกลางแลว้เลอืกขา้งสาํหรบัสิ Éงที Éด ีเราตอ้งไม่ถามวา่ ใครผดิ ใครถกู แต่ตอ้งถามวา่ อะไร

ผดิ อะไรถกู  

(ว.วชริเมธ ี๒๕๕๓)  

 

อยา่งไรกด็ ี การไม่แสดงทศันคตไิมไ่ดห้มายความวา่เป็นกลางเสมอไป  แต่การแสดงออกอยา่ง

เป็นกลางจะช่วยใหผู้ร้บัสารสามารถใชว้จิารณญาณในการตดัสนิไดด้ว้ยตนเอง ทศันคตทิีÉเป็นกลางเป็น

สิÉงทีÉพงึประสงคใ์นการนําเสนอทางวชิาการ 

ปรากฏการณ์ทางสงัคมทีÉเป็นผลพวงมาจากการไม่วเิคราะห์จุดมุ่งหมายและทศันคตขิองผู้ส่งสาร 

คอื การนําสิÉงทีÉไดร้บัรูร้บัฟังมาบอกต่อๆ กนัโดยไม่ทราบวา่ตนกาํลงัตกเป็นเครืÉองมอืในการโน้มน้าวจาก

ผูท้ีÉมจีุดมุ่งหมายบางอยา่ง สามารถพบเหน็ไดโ้ดยทั Éวไป  หากผูร้บัสารไม่สามารถแยกแยะไดว้า่ผูเ้ขยีนมี

จุดมุ่งหมายและทศันคตอิยา่งไร  กจ็ะเป็นการปิดโอกาสของตนเองในการใชว้จิารณญาณพจิารณาความ

น่าเชืÉอถอืและคุณค่าของสารนั Êน 

 

 การวเิคราะหส์ารอยา่งมวีจิารณญาณเริÉมตน้จากการจบัสาระสาํคญัของเรืÉองเป็นอนัดบัแรก  ตาม

ด้วยการวิเคราะห์แยกแยะองค์ประกอบสําคัญของสาร ๔ ประการ คือ ข้อเท็จจริง ความคิดเห็น 

จุดมุ่งหมาย  และทศันคตขิองผู้เขยีน  องค์ประกอบดงักล่าวจะมคีวามสอดคล้องกนั ยกตวัอย่าง เมืÉอ

ผูเ้ขยีนตอ้งการบอกเล่า เช่น งานเขยีนประเภทตํารา รายงานการวจิยั  ขอ้เขยีนมกัอยู่บนพืÊนฐานของ

ขอ้เทจ็จรงิเป็นส่วนใหญ่ ผูเ้ขยีนพงึแสดงทศันคตทิีÉเป็นกลาง  แต่เมืÉอผูเ้ขยีนตอ้งการโน้มน้าว ชกัจงู เช่น 

งานเขยีนประเภทการโฆษณาประชาสมัพนัธ ์หรอืบทบรรณาธกิาร ขอ้เขยีนมกัเตม็ไปด้วยความคดิเหน็

และทศันคตดิา้นบวกเกีÉยวกบัสิÉงทีÉกาํลงักล่าวถงึ   เมืÉอใดทีÉพบว่าองค์ประกอบเหล่านีÊทําหน้าทีÉความผดิ

แปลกไป  ความน่าเชืÉอถอืไวว้างใจของสารนั Êนพงึไดร้บัการเพ่งเลง็ทนัท ี
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